tra coniugi e tra questi ultimi ed i terzi. Il *vitium* del coniuge donatario, e cioè la circostanza che questi possedesse *precario* nei confronti del donante, non escludeva infatti la tutela interdittale del primo nei confronti dei terzi¹⁶. Né elementi decisivi si sarebbero potuti trarre dal collegamento, ‘ingegnoso’, ma difficile, tra D. 24.1.24 e Vat. 293, 311, anche tenendosi conto di Vat. 302 (Paul. 71 *ad ed.*)¹⁷ ove *vir et uxor* sono posti tra le *personae exceptae*¹⁸. Quanto alla restituzione giustiniana di regimi in evoluzione che Biondi aveva profilato, l’a., guardando alle fonti in argomento sull’*oratio Severi*, notava come l’estensione della *confirmatio donationis ex senatoconsulto* era esclusa dai giuristi, con altre, proprio nell’ipotesi in cui fosse intervenuto il divorzio tra donante e donatario¹⁹. Nella *pars construens* del lavoro l’a., col propendere per la non genuinità di D. 24.1.24, optava, in linea con le tendenze storiografiche del tempo²⁰, per un rifacimento ‘postclassico’ della testimonianza²¹.

III

Sullo sfondo, nelle letture non conservative della fonte paolina riportata di D. 24.1.24, vi era una questione ben più sostanziosa ad occupare la romanistica di quegli anni, quella relativa alla non ‘classicità’ dell’*accessio possessionis* se riferita all’usucapione.

Zanzucchi, in tre corposi lavori pubblicati nell’Archivio Giuridico “Filippo Serafini” tra il 1904 ed il 1906²², aveva caparbiamente sostenuto che l’*accessio possessionis*, sorta in relazione alla tutela interdittale e successivamente estesa alla

16. NICOSIA, *l.c.* (n. 11), p. 72 ss., spec. 73, n. 15, 76, n. 18.

17. *Excipiuntur et adfinium personae ut privignus privigna, noverca vitricus, socer socrus, gener nurus, vir et uxor, sponsus sponsa*. Di un ‘travaglio esegetico’ suscitato dall’inclusione dei coniugi nel passo in parola scrive di recente P. GIUNTI, sv. *Donazione (storia del diritto romano)*, Dig.⁴ VII (1991), p. 161–176, spec. 163 n. 9.

18. NICOSIA, *l.c.* (n. 11), p. 74 ss., spec. 75, n. 17.

19. Il riferimento è a Ulp. 33 *ad Sab.*, D. 24.1.32.10: *Si divortium post donationem intercessit aut prior decesserit qui donum accepit, veteri iuri statur, hoc est, si maritus uxori donatum vult, valeat donatio, quod si non vult, exstinguitur: plerique enim cum bona gratia discedunt, plerique cum ira sui animi et offensa*. Cf. G. NICOSIA, *l.c.* (n. 11), 80. Si v. pure Hermog. 2 *iuris ep.*, D. 24.1.62.1: *Divortio facto nec instaurato matrimonio non confirmabitur inter virum et uxorem facta donatio: nec inter patronum et libertam, si ab eo invito divertere non licet, facta donatio reparatur, cum inter hos divortium intercedat. perinde enim id quod donatum est habetur divortio intercedente ac si donatum non fuisset*. Sul punto P. GIUNTI, *l.c.* (n. 17), p. 173, n. 110.